Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052200059

59

Nº 97, sexta-feira, 22 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 2/2020
RESULTADO FINAL

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID. Processo nº
23038.018672/2019-68

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado final do Edital 2/2020 - Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, publicado no D.O.U de 06.01.2020,
seção 3, página 78.

O resultado final do Edital está disponível no site da CAPES:
www.capes.gov.br.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

EDITAL Nº 1/2020
RESULTADO FINAL

Programa de Residência Pedagógica. Processo nº 23038.018770/2019-03
O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

- CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado final do Edital 1/2020 - Programa de
Residência Pedagógica - RP, publicado no D.O.U de 06.01.2020, seção 3, página 78.

O resultado final do Edital está disponível no site da CAPES:
www.capes.gov.br.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 05/05/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a contratação de empresa
especializada para fornecer os materiais de manutenção predial para a Fundação Joaquim
Nabuco, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 21/05/2020) 344002-34202-2020NE011111

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 07/05/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - A licitação será realizada sob o regime de empreitada por preço global
para execução da reforma do 1º andar do Museu do Homem do Nordeste e adaptação das
instalações de incêndio do terreno nº 2223, em edificações localizadas na Avenida
Dezessete de Agosto nº 2223, Casa Forte, Recife/PE, pertencentes à Fundação Joaquim
Nabuco, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nesse instrumento.

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 21/05/2020) 344002-34202-2020NE011111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 17/2019

Nº Processo: 23105.052991/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-
.CNPJ Contratado: 04623300000188. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, -
PESQUISA, EXTENSAO E INTER. Objeto: Rescisão do Contrato nº 17/2019, dando por
encerrada a prestação de serviços de gerenciamento adm. e financeiro do projeto
Inquérito Nacional de Saúde Bucal dos Povos Indígenas. Fundamento Legal: Art. 79, I da Lei
nº 8.666/1993. Data de Rescisão: 23/04/2020 .

(SICON - 21/05/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 9/2020 publicado no D.O. de 18/05/2020 , Seção 3,
Pág. 65. Onde se lê: Vigência: 06/03/2020 a 06/03/2020 Leia-se : Vigência: 06/03/2020 a
05/03/2021

(SICON - 21/05/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.010276/2020. Objeto: Registro de preço para aquisição de material de
expediente para atender demanda do Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin
Constant/AM.. Total de Itens Licitados: 65. Edital: 22/05/2020 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua 1º de Maio, Nº05, Colônia - Benjamin Constant/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00205-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MAEZIA NATALIA MARTINS NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 20/05/2020) 154039-15256-2020NE800346

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 25/2016.
Nº Processo: 23106018232201526.
PREGÃO SISPP Nº 55/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 72620735000129. Contratado : AGIL SERVICOS ESPECIAIS LTDA -.Objeto:
Prorrogação do Contrato n.025/2016 por mais um período de 10(dez) meses, ou seja,
de 14 de maio de 2020 a 14 de março de 2021. Fundamento Legal: Inciso II, Art. 57
da Lei 8.666/93. Vigência: 14/05/2020 a 14/03/2021. Valor Total: R$3.019.246,92.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800942. Data de Assinatura: 07/05/2020.

(SICON - 21/05/2020) 154040-15257-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 23106008175201577.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n.028/2016 por mais um período de 12(doze)
meses, ou seja, de 18 de abril de 2020 a 18 de abril de 2021. Fundamento Legal: Inciso II,
Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 18/04/2020 a 18/04/2021. Valor Total: R$269.891,16.
Fonte: 8108000000 - 2019NE804647. Data de Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 21/05/2020) 154040-15257-2020NE111111

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de planejamento,
organização e fornecimento de infraestrutura necessária à realização de eventos
institucionais originários e/ou apoiados pela Universidade de Brasília - UnB, no âmbito do
Distrito Federal e região Centro-Oeste.

THIAGO DA SILVA CAVEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/05/2020) 154040-15257-2020NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103202896202069 . Objeto: Aquisição de insumos para auxiliar nas ações
de enfrentamento ao COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo no
fornecimento de itens conforme comprovantes e justificativas anexas ao processo.
Declaração de Inexigibilidade em 20/05/2020. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 20/05/2020. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora.
Valor Global: R$ 69.984,36. CNPJ CONTRATADA : 13.147.449/0001-29 ILLUMINABRASIL
PRODUTOS DE BIOTECNOLOGIA LTDA.

(SIDEC - 21/05/2020) 154032-15270-2020NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154502

Número do Contrato: 28/2018.
Nº Processo: 23005001076201845.
PREGÃO SISPP Nº 34/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 33160797000143. Contratado : PAUROSI PAURODIES E L
BOMBAS -INJETORAS E PECAS PARA MOTOR. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por 12 (doze) meses a partir do seu vencimento em 17/07/2020. Fundamento Legal: Artigo
57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 17/07/2020 a 17/07/2021. Data de Assinatura:
18/05/2020.

(SICON - 21/05/2020) 154502-26350-2020NE800171
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2020

R E P E T I Ç ÃO
Aquisição em caráter emergencial de medicamentos para enfrentamento da

emergência de saúde pública decorrente do coronavírus - COVID - 19 para atender o HU-
UFGD/Ebserh. Total de itens: 03. Edital disponível a partir: 29/04/2020 no sítio eletrônico:
http://www2.ebserh.gov.br/web/hu-ufgd/audiencias-consultas-chamadas-
publicas/chamadas-publicas. Prazo para Participação: 22/05/2020 até 27/05/2020 às
23:59h. Envio de propostas pelo endereço eletrônico: compras.hu@ufgd.edu.br

ALISSON HENRIQUE DO PRADO FARINELLI
Superintendente do HU-UFGD, PRO TEMPORE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2020

Selecionar Instituição Financeira destinada a realizar abertura e movimentação
das contas vinculadas aos contratos administrativos firmados pela filial EBSERH HU-UFGD
que possuam como objeto a prestação de serviços de forma contínua por meio de mão de
obra de dedicação exclusiva. Edital disponível a partir: 22/05/2020 no sítio eletrônico:
http://www2.ebserh.gov.br/web/hu-ufgd/audiencias-consultas-
chamamentos/chamamentos-publicos. Prazo para Participação: 22/05/2020 até 27/05/2020
às 23:59h. Envio de propostas pelo endereço eletrônico: licitacoes.hugd@ebserh.gov.br

ALISSON HENRIQUE DO PRADO FARINELLI
Superintendente do HU-UFGD, PRO TEMPORE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154041

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 23115015855201457.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 21/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 00258683000181. Contratado : J.MENESES CONSTR U CO ES
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de execução e vigência contratual dos serviços objeto do
contrato. O prazo de execução da obra fica prorrogado por mais 365 dias e o de vigência
por mais 365 dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 17/05/2020 a 17/05/2021.
Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 21/05/2020) 154041-15258-2020NE400149
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS Nº 100/2020 PROCESSO Nº 23115.011915/2020-04. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: ARLISON WADY SOUSA MARTINS. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 117/2019-GAB/REIT.
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2020. Em 16 de maio de 2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html